
 
COMUNE  DI CANELLI 

Provincia di Asti 
 

Decreto del Sindaco n. 39/2019 
 

Prot.n. 15925 
 
Oggetto: Individuazione del Responsabile della prevenzione della corruzione, ai sensi della 
Legge n. 190 del 6 novembre 2012, del controllo successivo di regolarità amministrativa e 
dell’attuazione della trasparenza 

IL SINDACO 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 37/2019 del 29/08/2019, la dott.ssa Michela Parisi Ferroni è 
stata nominata Segretario Comunale del Comune di Canelli e che la medesima ha preso servizio a 
far data dal 01.09.2019;  

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione ", (in G.U. 13 novembre 2012, n. 
265), in vigore dal 28 novembre 2012 e s.m.i.;  

Letta la Circolare n. 1 del 25.01.2013 Presidenza Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione 
Pubblica avente ad oggetto: “Legge n. 190 del 2012 – Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97;  

Letto in particolare il vigente art. 1 comma 7 della L. 190/2012 che testualmente recita: “[…]Negli 
enti locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata  determinazione. Nelle 
unioni di comuni, può essere nominato un unico responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza”;  

Letta la Delibera n. 15/2013 della Commissione indipendente per la Valutazione, la Trasparenza e 
l’Integrità delle amministrazioni pubbliche, Autorità Nazionale Anticorruzione, in tema di organo 
competente a nominare il responsabile della prevenzione della corruzione nei Comuni, secondo cui 
il titolare del potere di nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione va individuato 
nel Sindaco quale organo di indirizzo politico amministrativo, salvo che il singolo Comune, 
nell’esercizio della propria autonomia normativa e organizzativa, riconosca, alla Giunta o al 
Consiglio, una diversa funzione; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 10 comma 2 D.Lgs. 33/2013 il Programma triennale della trasparenza 
costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della corruzione; 

Rilevato inoltre che il D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012, modificando l’art. 147 bis 
D.Lgs. 267/2000, stabilisce come il controllo di regolarità amministrativa sia assicurato, nella fase 
successiva, sotto la Direzione del Segretario in base alla normativa vigente; 

Letto l’art. 10 del Regolamento Comunale sui controlli Interni approvato con DCC 8/2013 del 
24.01.2013, in ultimo modificato con DCC 63/2013 del 17.09.2013;  



Evidenziata la connessione tra le funzioni di che trattasi; 

DISPONE 

- di individuare il Segretario Generale Avv. Michela Parisi Ferroni: 

- quale Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza ai sensi e per gli effetti 
della L. 192/2012 e del D.Lgs. 33/2013;  

- quale nucleo di controllo unipersonale per l’espletamento dei controlli successivi di 
regolarità amministrativa degli atti  

- di stabilire che nello svolgimento delle funzioni di controllo successivo di regolarità 
amministrativa, prevenzione della corruzione ed attuazione della trasparenza, il Segretario 
Generale venga supportato dagli addetti al Settore 1 – Servizi Amministrativi, dai Responsabili 
di restanti Settori o da altri funzionari all’uopo formalmente individuati dal Segretario 
medesimo;  

- di trasmettere copia del presente decreto al Segretario individuato e ai Responsabili di Settore;  

- di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente ai fini della 
massima trasparenza e accessibilità totale 

Canelli, 04.09.2019      

        IL SINDACO 
                 (Avv. Paolo LANZAVECCHIA) 

 

 

È per il Segretario Generale  

SEDE  

 

 

E,p.c. Ufficio Personale  

          

 

 

 
  


